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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000010/2023
προς το Συμβούλιο
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Juan Fernando López Aguilar
εξ ονόματος της Επιτροπής Πολιτικών Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων

Θέμα: Καταπολέμηση των διακρίσεων στην ΕΕ – η πολυαναμενόμενη οριζόντια οδηγία κατά 
των διακρίσεων

Έχουν περάσει 14 χρόνια από τότε που το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε τη θέση του σχετικά με 
την οριζόντια οδηγία κατά των διακρίσεων, στις 2 Απριλίου 2009. Έκτοτε, και παρά τις 
επανειλημμένες εκκλήσεις του Κοινοβουλίου, η πρόταση παραμένει σε εκκρεμότητα στο Συμβούλιο.

Η έγκριση της οριζόντιας οδηγίας κατά των διακρίσεων θα προσφέρει ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο για 
την καταπολέμηση των διακρίσεων σε επίπεδο ΕΕ και θα εξαλείψει τα κενά στο υφιστάμενο πλαίσιο, 
προκειμένου να εξασφαλιστεί ίση προστασία για όλους βάσει οριζόντιας προσέγγισης. Στο σημερινό 
πλαίσιο της αυξανόμενης οπισθοδρόμησης όσον αφορά τα θεμελιώδη δικαιώματα, είναι επείγον να 
συμμορφωθεί η ΕΕ με την υποχρέωσή της να καταπολεμά τις διακρίσεις. Στο πλαίσιο αυτό, ερωτάται 
το Συμβούλιο:

1. Ποια είναι η πορεία των διαπραγματεύσεων στο Συμβούλιο όσον αφορά την οριζόντια οδηγία 
κατά των διακρίσεων;

2. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα των διαπραγματεύσεων και ποια συγκεκριμένα μέτρα αναμένεται 
να λάβει το Συμβούλιο για την έγκριση της πολυαναμενόμενης οριζόντιας οδηγίας κατά των 
διακρίσεων; Θα δεσμευτεί το Συμβούλιο να εγκρίνει την προτεινόμενη οδηγία έως το τέλος του 
2023;

3. Η απαγόρευση των διακρίσεων αποτελεί δικαίωμα που κατοχυρώνεται τόσο στις Συνθήκες της 
ΕΕ όσο και στις διεθνείς συνθήκες για τα ανθρώπινα δικαιώματα. Ποιες συγκεκριμένες δράσεις 
έχει δρομολογήσει και ποια μέτρα έχει λάβει το Συμβούλιο, και ποια μέτρα προτίθεται να λάβει 
για να διασφαλίσει ότι το δικαίωμα στην απαγόρευση των διακρίσεων και στην ίση μεταχείριση 
γίνεται σεβαστό σε όλα τα κράτη μέλη, σε όλους τους βασικούς τομείς της ζωής και για όλους;

4. Ποια συγκεκριμένα μέτρα λαμβάνει το Συμβούλιο για να διασφαλίσει ότι η ΕΕ και τα κράτη μέλη 
της εφαρμόζουν την εκτεταμένη νομολογία του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του 
Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων σχετικά με την καταπολέμηση των 
διακρίσεων, η οποία αναπτύχθηκε μετά την πρώτη παρουσίαση της προτεινόμενης οδηγίας;
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